
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2017 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS , EXCETO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I. 

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Quadro de 

Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 18/08/2017; Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE) - 18/08/2017; Site 

Oficial da Prefeitura Municipal de Tabira - 18/08/2017; Folha de Pernambuco - 18/08/2017; Diário Oficial da União - 18/08/2017. Licitantes 

cadastrados neste processo: BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME - CNPJ: 11.028.345/0001-70; CELSO BRITO 

DO NASCIMENTO TABIRA - ME - CNPJ: 04.874.753/0001-87. Às 07:30 horas do dia 08/09/2017, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, designada pela Portaria nº 031/2017 de 02/01/2017, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - 

Pregoeiro; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro da equipe de apoio; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

- Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão 

pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: BETA SOLUTION COMERCIO 

ELETRONICOS LTDA - ME - Representante: ADIMILSON GALDINO DA PAZ, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e 

domiciliado na Rua Maria Pacífica, 97 - Santa Clara - Sanharó - PE, CPF nº 250.082.934-00, Carteira de Identidade nº 2059982 SSP-PE; 

CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME - Representante: CELSO BRITO DO NASCIMENTO, Brasileiro, Solteiro, Empresário, 

residente e domiciliado na Rua Rosa Xavier, 654 - Centro - Tabira - PE, CPF nº 034.905.224-78, Carteira de Identidade nº 6909682 SSP-PE. 

Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, 

abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a 

informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. 

Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 

critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a 

classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram 

efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do 

resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram 

seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na 

fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo 

e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo 

valor total da contratação: BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME - Valor: R$ 67.942,50; CELSO BRITO DO 

NASCIMENTO TABIRA - ME - Valor: R$ 157.147,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o 

resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte 

integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se 

a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 

  

  

  

CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS , 

EXCETO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME. 

Item(s): 13 - 23 - 24 - 25 - 28 - 29; Valor: R$ 33.777,50. 

- CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 26 - 27 - 30 - 31 - 32 - 33; Valor: R$ 

195.110,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - BISCOITO DOCE - TIPO BISCOITO DOCE , COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, 

SAL, AÇÚCAR, OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400G. 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,65 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,60 

2 - BISCOITO COM SAL TIPO CREAM CRACKER - COMPOSIÇÃO BÁSICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, 

FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO 

BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES 400G. 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,65 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,60 

3 - LEITE EM PÓ INTEGRAL, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA, MÍNIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM 

RECIPIENTES HERMÉTICOS EM SACO ALUMINIZADO COM 200G 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,29 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,25 

4 - AÇUCAR - OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR DOCE, COM 

TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3%PP, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 0,3%PPM SEM FERMENTAÇÃO, 

ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS ACONDICIONADO 

EM SACO PLÁSTICO ATOXICO 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,55 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,50 

5 - CAFÉ ESPECIAL - TIPO SUPERIOR, CAFÉ TORRADO E MOÍDO, PODENDO CONTER 15% GRÃOS CONILLOM, 10% 

PRETOS/VERDES/ARDIDOS, ISENTO DE GRÃOS PRETOS-VERDES/FERMENTADOS, BEBIDA DURA OU MELHOR, 

AROMA, SABOR RESIDUAL BONS E TÍPICOS, COR CASTANHO-CLARO A MÉDIO, QUALIDADE GLOBAL SUPERIOR 

ENTRE 6,51 E 7,6 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL, DISPENSANDO ANALISE DE CERTIFICADO NO SISTEMA DE 

CONTROLE. 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,89 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,85 

6 - AGUA SANITARIA, EMBALAGEM DE 01 LITRO 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 1,45 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 1,39 

7 - DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 02 LITRO 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,48 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 3,29 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 3,25 

8 - SABÃO EM PÓ, PACOTE DE 500G 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,23 



0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,19 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,18 

9 - SABÃO EM BARRA, EMBALAGEM COM 05 TABLETES 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 5,04 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 3,28 

10 - BUCHA P/ LOUÇA - DUPLA FÁCIL 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 0,49 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 0,41 

11 - PANO DE PRATO, MEDINDO 0,35 X 0,50 CM 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 1,90 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 1,85 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 1,83 

12 - PANO DE CHÃO COM 85% DE ALGODÃO, RECICLADO MEDINDO 0,40 X 0,58 CM, CONTENDO 3 UNIDADES NO 

PACOTE. 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 6,77 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 6,69 

13 - PAPEL HIGIENICO, FARDO COM 4 PACOTES DE 60 METROS 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 20,19 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 20,15 

14 - VASSOURA NYLON, COM SERDAS FOFAS E CABO DE MADEIRA. 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 6,35 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 6,29 

15 - VASSOURA DE PALHA ARTESANAL. 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,20 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,19 

16 - RODO ( G), COM CABO DE MADEIRA 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 10,26 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 5,39 

17 - SACO DE LIXO, DE 50 LITROS, PACOTES CONTENDO 5 UNIDADES. 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,40 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,19 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,18 

18 - SACO DE LIXO, DE 30 LITROS, PACOTES CONTENDO 5 UNIDADES. 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,28 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,19 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 2,18 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 2,10 

19 - ESPONJA DE AÇO 14X8 PACOTE 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 1,30 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 1,25 

20 - LIMPA CERÂMICA EMBALAGEM COM 900ML 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 5,46 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,29 

21 - CERA LIQUIDA, EMBALAGEM DE 2 L 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 14,30 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,89 

23 - MATA INSETO SPREY COM 300ML 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 8,37 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 8,35 

24 - DESODORIZADOR DE AMBIENTE RECIPIENTE COM 360ML - SPLREY 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 8,47 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 8,47 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 8,39 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 8,35 

25 - PASTILHA PARA BANHEIRO CX COM 12 UNIDADES  

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 16,83 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 16,83 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 16,49 

26 - COPO DESCARTAVÉL PARA ÁGUA 150 ML CX C/ 25 X 100 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 62,75 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 62,49 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 62,45 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 62,19 

2 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 62,18 

2 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 61,50 

3 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 61,40 



3 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 59,90 

4 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 58,50 

27 - COPO DESCARTAVÉL PARA CAFÉ 30 ML CX C/ 50 X 100 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 69,16 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 68,99 

28 - PÁ DE ZINCO CABO DE MADEIRA 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,90 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,90 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,85 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,80 

2 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 4,70 

2 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,65 

29 - LIMPA VIDROS REFIL DE 500ML CX C/ 12 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 35,85 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 35,85 

1 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 35,00 

1 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 33,50 

30 - LUSTRA MÓVEIS 200G CX C/ 12 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 36,96 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 22,99 

31 - PAPEL TOALHA COM 12 X 2 DE 30M 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 33,30 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 33,29 

32 - DETERGENTE , EMBALAGEM DE 2 LITROS 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 4,48 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 3,29 

33 - ÁGUA MINERAL GARRAFA COM 20 LITROS 

0 11.028.345/0001-70 BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 28,00 

0 04.874.753/0001-87 CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 3,99 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

 4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

 Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME. 

Item(s): 8 - 11 - 13 - 17 - 23 - 24 - 26 - 28 - 29. 

Valor: R$ 67.942,50. 

- CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 10 - 12 - 14 - 15 - 16 - 18 - 19 - 20 - 21 - 25 - 27 - 30 - 31 - 32 - 33. 

Valor: R$ 157.147,00. 

  

6.0 - DAS OBSERVAÇÕES 

 Item(s) não considerado(s) pelo Pregoeiro e/ou por manifestação dos licitantes: 

22. 

 Item 22 - Ocorrência: Preço cotado pela Administração unitário bem abaixo do mescado. 

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA  

  
  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  BETA SOLUTION COMERCIO ELETRONICOS LTDA - ME 

  

  

  



CELSO BRITO DO NASCIMENTO TABIRA - ME 

  

  

  

    

  

  

 


